CT-EPE-053/2023 - ADT 1 Pág. 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº CT-EPE-053/2023

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco
"U" Sala 752 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Estatuto Social da EPE e Portaria EPE/PR nº 12 de 21 de dezembro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024, Seção 1, pág. 46, doravante designada
CONTRATANTE, e PLM – AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA, com domicílio na Rua General
Andrade Neves, n. 9 – Conjunto 414 – Centro – Niterói/RJ, CEP: 24.210-000, inscrita no CNPJ sob
o nº 32.681.701/0001-20, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s)
dirigente(s) ao final identificados, conforme processo administrativo nº 48002.001735/2024-42, têm
entre si ajustado o presente Termo Aditivo, mediante às seguintes cláusulas e condições, e
considerando que:

a) Há o interesse da CONTRATANTE na renovação do contrato, tendo sido as obrigações da
CONTRATADA regularmente cumpridas ao longo da sua vigência;

b) O Contrato pode ser prorrogado na forma e nos limites estabelecidos no Regulamento de
Licitações e Contratos da EPE – RLC/EPE e em sua Cláusula Quinta;

c) A CONTRATADA foi consultada e manifestou o seu interesse na prorrogação do Contrato por
12 (doze) meses, por meio dos e-mails datados de 28/05/2024 e 30/07/2024, mantendo o mesmo
valor unitário para os serviços e concordando com a redução do valor global estimado do contrato,
considerando a demanda estimada de 45 (quarenta e cinco) cálculos para a nova vigência
contratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 1 é a prorrogação do prazo de execução e de vigência do
Contrato nº CT-EPE-053/2023 por um novo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
05/09/2024, com redução do seu valor global estimado em 11,76%.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Pelos serviços objeto do Contrato, ora prorrogado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA
o valor total estimado de R$ 8.685,00 (oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), pelo período
de 12 (doze) meses contados a partir de 05/09/2024, composto da seguinte forma:

Quantidade de cálculos estimados na vigência contratual ora prorrogada: 45 cálculos.

Preço unitário do serviço: R$ 193,00.

Valor global estimado para o contrato na vigência do aditivo 1: 45 x R$ 193,00 = R$ 8.685,00.

2.2. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global de R$ 18.528,00 (dezoito
mil, quinhentos e vinte e oito reais), desde o seu início, assim demonstrado:

a) Contrato original: R$ 9.843,00 (a);
b) Termo Aditivo n. 1: R$ 8.685,00 (b);
c) Valor acumulado (a) + (b): R$ 18.528,00.

Clicksign b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa

CT-EPE-053/2023 - ADT 1 Pág. 2 de 2

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta de recursos
específicos consignados no orçamento da União, estado classificada, neste caso, no Programa de
Trabalho nº 173511 e Natureza de Despesa nº 339039, tendo sido emitido o reforço da Nota de
Empenho nº 2024NE0000028.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o
presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital
PLM – AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA

Testemunhas: Assinatura digital

Clicksign b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa

CT-EPE-053-2023 - ADT 1.pdf
Documento número #b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa

Hash do documento original (SHA256): 49c3531f90e95932b228f32c734a9478bbca363f5af3e1e03a78b6c541edc0ef

Hash do PAdES (SHA256): 532638de95b9a0ac8ecfd7e4ea518bf30611cc3fbb7a9df209fab033eadd07d7

Assinaturas
1 assinatura digital e 4 assinaturas eletrônicas

Filipe Medina da Silva

CPF: 000.885.480-74

Assinou como contratada em 14 ago 2024 às 10:57:05

Emitido por AC SOLUTI Multipla v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 jul 2025

Aline Maria Rautenberg Farias

CPF: 080.118.929-24

Assinou como testemunha em 14 ago 2024 às 08:56:58

Bruno Abreu Bastos

CPF: 098.970.697-47

Assinou como contratante em 14 ago 2024 às 11:10:39

Thiago Guilherme Ferreira Prado

CPF: 857.938.841-49

Assinou como contratante em 15 ago 2024 às 08:29:59

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou em 15 ago 2024 às 08:35:08

Log

14 ago 2024, 07:56:11 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa. Data

limite para assinatura do documento: 13 de setembro de 2024 (07:55). Finalização automática

após a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de agosto de 2024. Versão v1.41.0.

b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa Página 1 de 3 do Log

14 ago 2024, 07:56:12 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

filipemedina@plmconsultoria.com.br para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Filipe Medina da Silva e CPF

000.885.480-74.

14 ago 2024, 07:56:12 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

licitacao@plmconsultoria.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Aline Maria Rautenberg Farias e CPF

080.118.929-24.

14 ago 2024, 07:56:12 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

bruno.bastos@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Bruno Abreu Bastos e CPF 098.970.697-

47.

14 ago 2024, 07:56:13 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

prado.thiago@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Thiago Guilherme Ferreira Prado e CPF

857.938.841-49.

14 ago 2024, 07:56:13 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena e CPF

121.156.037-61.

14 ago 2024, 08:56:58 Aline Maria Rautenberg Farias assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail licitacao@plmconsultoria.com.br. CPF informado: 080.118.929-24. IP: 191.191.23.62.

Componente de assinatura versão 1.949.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 ago 2024, 10:57:06 Filipe Medina da Silva assinou como contratada. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo

A1 e-cpf. CPF informado: 000.885.480-74. IP: 200.225.113.227. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -27.4513354893106 e longitude -48.37939416954792. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.949.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 ago 2024, 11:10:39 Bruno Abreu Bastos assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

bruno.bastos@epe.gov.br. CPF informado: 098.970.697-47. IP: 177.47.116.40. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.899779369325792 e longitude

-43.17788194033187. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.949.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 ago 2024, 08:30:00 Thiago Guilherme Ferreira Prado assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via

E-mail prado.thiago@epe.gov.br. CPF informado: 857.938.841-49. IP: 189.6.9.81. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.825620562556713 e longitude

-47.92264806546919. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.950.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de agosto de 2024. Versão v1.41.0.

b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.4513354893106&longitude=-48.37939416954792
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.899779369325792&longitude=-43.17788194033187
https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.825620562556713&longitude=-47.92264806546919

15 ago 2024, 08:35:08 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou. Pontos de autenticação: Token via E-

mail leonardho.lucena@epe.gov.br. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.950.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 ago 2024, 08:40:51 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 15 de agosto de 2024. Versão v1.41.0.

b7d20aca-8507-4680-9777-f23813e7b7fa Página 3 de 3 do Log

		2024-08-15T11:40:54+0000
	Signature